
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02718 

 Del: 10/04/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Archivi e SDIAF 

 

OGGETTO: 

Ufficio di coordinamento Sdiaf: Decisione a contrarre per affidamento diretto a favore della Società SIAE ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per acquisizione diritti di reprografia per Sistema 

Documentario dell’Area Fiorentina SDIAF

 

LA RESPONSABILE E.Q. ARCHIVI E SDIAF

Visti:
- il d.lgs 267/2000 del TUEL ed in particolare gli artt. 107, 169 e 183;

-  il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante 
”Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante  
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- l’art. 52 del D.lgs 36/2023 secondo cui, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1,  
lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La  
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione, individuato con 
modalità predeterminate ogni anno;

Richiamati:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto 
“Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati con la 
quale sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’ente 2024-2026;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  DG/2024/111 del  26.3.2024 "Piano Integrato  di 
attività  e organizzazione 2024-2026 - Approvazione ";

Pag. 1 di 6 DD/2024/02718



- il vigente Regolamento comunale di contabilita' approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 51 del 29.10.2018 e successive modifiche ed integrazioni;

- l'art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di  
Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e successive modifiche ed integrazioni;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  829  del  15/02/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
funzionigramma  per  servizi,  assetto  delle  posizioni  organizzative  -  macrostruttura  dgc  n° 
26/2022;

- la Determina Dirigenziale n.1407 del 02.3.2023 con la quale la Direttrice della Direzione Cultura e 
Sport ha conferito l'incarico di responsabile E.Q. Archivi e Sdiaf alla dott.ssa Francesca Gaggini dal 
15.3.2023 fino al 31.12.2024;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1988 del  15.3.2023 con la  quale  la  Dirigente  del  Servizio  Musei,  
Biblioteche, Archivi della Direzione Cultura e Sport dott.ssa Marina Gardini, ha attribuito la delega di 
funzioni dirigenziali alla responsabile E.Q. Archivi e Sdiaf dott.ssa Francesca Gaggini;

- il Dup 2024-2026 che declina quale indirizzo strategico dell’Amministrazione Comunale l’indicatore 
strategico n. 9 “Il valore della cultura e della memoria” ed in particolare l’obiettivo operativo 9.2.15 
“ Rafforzare la collaborazione con gruppi di cittadini, associazioni e istituti culturali della città per 
favorire  processi  di  partecipazione  attiva  per  predisporre  un’offerta  culturale  sempre  più  ampia 
mantenendo il ruolo di ente capofila del Sistema documentario SDIAF gestendo le attività dell’Ufficio 
di coordinamento;

-  l’obiettivo  2024_L9  del  PIAO  2024-2026  il  quale  prevede, tra  le  attività  del  Servizio  Musei, 
Biblioteche e Archivi della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze – E.Q. Archivi e Sdiaf la 
gestione  e  il  coordinamento  del  Sistema  Documentario  Integrato  SDIAF,  nonché  l’attuazione  dei 
progetti collegati;

Premesso che: 

- la Legge Regionale Toscana 25 febbraio 2010 n. 21 Testo unico delle discipline di beni, istituti e attività  
culturali, che agli articoli 27 e 28 disciplina le modalità di organizzazione delle biblioteche pubbliche e degli  
archivi, sottolineando in particolare l’esigenza di realizzare servizi documentari integrati e di considerare le  
Reti locali e territoriali come modalità ordinarie di gestione delle attività e dei servizi documentari integrati;

- il Sistema documentario integrato dell’Area Fiorentina riunisce le Biblioteche, gli Archivi e molte istituzioni 
culturali dell’area con lo scopo di rendere possibile l’accesso a tutti i cittadini al mondo dell’informazione e  
della conoscenza e valorizzare le radici storico-politico-sociali del territorio con iniziative che rendano vivi e  
fruibili la documentazione e il patrimonio bibliografico conservato;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 26 marzo 2024 con la quale è stata rinnovata la 
Convenzione  tra  i  Comuni  aderenti  (Bagno  a  Ripoli,  Barberino  Tavarnelle,  Calenzano,  Campi  Bisenzio,  
Fiesole, Figline e Incisa Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Lastra a Signa, Reggello, Rignano  

Pag. 2 di 6 DD/2024/02718



sull'Arno,  San  Casciano  Val  di  Pesa,  Scandicci,  Sesto  Fiorentino,  Signa,  Vaglia)  per  la  realizzazione  del  
Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina, per il triennio 2024-2027;

Considerato  che la  vigente  Convenzione  all’art.  9  individua  nel  Comune  di  Firenze  l’ente  locale 
Responsabile del Coordinamento ai sensi dell’art. 28, comma 6, della L.R. 21 del 25 febbraio 2010;

Visti 
•  la Legge del 18 agosto 2000 n. 248 che modifica la disciplina sul diritto d’autore e detta norme 
sull’attività di reprografia, cioè la riproduzione di opere dell’ingegno, mediante fotocopia, xerocopia e 
simili; 
• l’accordo siglato, in data 19 luglio 2002, fra Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.), AIE, 
SNS e  Conferenza  dei  Presidenti  delle  Regioni,  UIP e  ANCI,  relativo  alla  fotocopiatura  di  libri 
pubblicati ed esistenti nelle biblioteche di Regioni, Province e Comuni, da parte degli utenti privati 
per  scopi  personali,  che impone alle  biblioteche  di  enti  locali  territoriali  il  pagamento  del  diritto 
d’autore fissando un importo forfetario annuale sulla base del bacino di utenza di ciascuna biblioteca 
o, come nel nostro caso, di utenza dell'intero Sistema documentario; 

Visti i principi generali sanciti nel nuovo Codice dei contratti pubblici;

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, anche in considerazione del suo 
modesto valore, molto distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore ad euro 140.000, anche senza consultazione  
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi  
istituiti dalla stazione appaltante;
-  l’art.  17,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d),  l’affidamento  
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo  
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettera a) e b) del codice e dei requisiti  
generali e speciali previsti dal medesimo codice;

Considerato che:  ai  sensi  dell’art.  17 del  Decreto Legislativo n.  36/2023 e dell’art.  192 del  T.U.E.L.  il  
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui  
caratteristiche essenziali sono:
a)  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisizione i diritti di 
reprografia per Sistema Documentario dell’Area Fiorentina SDIAF 

b)  Importo  del  contratto:  è  costituita  dall’offerta  formulata  dall’operatore  economico  individuato  per 
l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina;
c)  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 

Pag. 3 di 6 DD/2024/02718



corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta  
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.  
910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 36/2023;
e)  Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

Considerato inoltre che: il pagamento dei diritti SIAE non è soggetto al Codice dei contratti dal momento 
che,  nella fattispecie,  non è configurabile un contratto di  appalto/concessione di  servizi  per come definito 
dall'art. 13 del Codice e dall'art. 2 All. I.1 del Codice 36/2023;
- che quand'anche l'attività di intermediazione dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno, 
svolta dalla SIAE in via esclusiva per conto degli aventi diritto, fosse configurabile come un appalto di servizi,  
il Codice ,e quindi la normativa sull'obbligo di utilizzo di START, non sarebbe applicabile perché la fattispecie 

potrebbe rientrare tra le esclusioni previste dall'art. 56, comma 1 lett. a): servizi aggiudicati da una stazione  
appaltante a un ente che sia una stazione appaltante o a un'associazione di stazioni appaltanti in  
base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o  
di disposizioni amministrative;
- che ai fini dell'applicazione o meno della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 163/2010), e 
quindi dell'obbligo di CIG, le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari (approvate con Determinazione 
ANAC n. 4 del 7/7/2011, successivamente modificata dalla Delibera n. 585 del 19/12/2023) confermano la non 
applicabilità  del  CIG all'ipotesi  di  cui  all'art.  56,  comma 1  lett.  a)  del  Codice  in  quanto  contenuta  in  un 
perimetro pubblico, ben delimitato da disposizioni legislative, regolamentari o amministrative, tali da rendere 

ex se  tracciati i rapporti,  anche di natura finanziaria, intercorrenti  tra le amministrazioni (v. par.  2.5 Linee  
Guida);

Ritenuto per quanto sopra riportato, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Visto 
- il preventivo di spesa pervenuto in data 20/03/2024 al prot. n. 118200/2024 per l’esecuzione del servizio in 
questione - pervenuta dalla S.I.A.E. Ufficio di Firenze ed emessa in esecuzione dell’accordo S.I.A.E.- ANCI/ 
SNC/ UPI per le biblioteche degli Enti Territoriali per i diritti d’autore dovuti sull’attività di reprografia; 

Valutato il suddetto preventivo presentato dalla Società SIAE con Filiale in Firenze per un importo totale 
di Euro 2.308,00; 

Dato atto che:
- il preventivo offerto si ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione;
-  l’operatore  economico è  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;

Ritenuto pertanto di:

Pag. 4 di 6 DD/2024/02718



- affidare  alla Società SIAE - Art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs. 36/2023 – il servizio di fornitura  dei 
diritti per l’attività di reprografia per tutte le biblioteche della Rete ;
-  impegnare,  conseguentemente,  a  favore  della  Società  SIAE la  somma totale  di  €  2.308,00 sul 
Capitolo di Uscita 28935, dell’Esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità;
- dare atto che il servizio sarà attivato dopo l’esecutività del presente atto per la durata dell’anno 
2024;

Dato atto 
- che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è individuato nella persona di 
Francesca Gaggini;
- della dichiarazione da parte del Rup e del titolare effettivo dell’operatore economico in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto;

Acquisita agli atti la documentazione amministrativa inerente l’affidamento in oggetto;

Ritenuto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 336/2023 alla Società SIAE 
con  Filiale  in  Firenze -  (partita  IVA 00987061009)  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  l’incarico  per  
l’acquisizione  dei  diritti  di  reprografia,  per  l’importo  totale  di  €  2.308,00  a  titolo  di  diritto  di  autore 
forfetario sulle fotocopie di opere possedute dalle biblioteche di enti territoriali per tutte le biblioteche aderenti 
al Sistema Documentario dell’Area Fiorentina SDIAF per l’anno 2024; 

2. di dare atto che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023;

3.  di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere;

4.  di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 2.308,00,  ogni  onere  incluso,  relativa  al  servizio di  cui 
all’oggetto, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili, a favore della Società SIAE 
con Filiale in Firenze (Cod. beneficiario 11312) sul Capitolo di Uscita 28935, dell’Esercizio finanziario 
2024 che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che l’ordine relativo alla  fornitura  in  oggetto sarà  successivo all'esecutività  del  presente  
provvedimento;

6. di dare atto che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è individuato 

Pag. 5 di 6 DD/2024/02718



nella persona di Francesca Gaggini;

8. di dare atto che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 co. 32 della Legge n. 
190/2012 e ai sensi dell’art. 4 del D. lgs. n. 33 del 14/03/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Acquisizione diritti di reprografia SIAE - fceb3b523b70ceb391558696db3c1827ae886181eed5b41fce1c006e27577d9b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Gaggini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 28935 2024/6641 € 2.308,00 11312 - S.I.A.E.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2024/02718


	Determinazione dirigenziale DD/2024/02718

		2024-04-10T16:31:01+0200
	Francesca Gaggini


		2024-04-10T17:16:36+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




